parte in dollari, su cui sono effettuate coperture a termine; è altresì soggetto a rischi di traduzione,
con riguardo agli investimenti in Brasile, Inghilterra, India, Svizzera, Polonia e Cina.
Per quanto riguarda il rischio di traduzione, si ritiene che tale rischio riguardi principalmente
l’investimento in Brasile, a causa della forte volatilità della valuta brasiliana, con conseguente impatto
sul valore contabile dell’investimento. Si segnala che nel corso del 2020 la valuta brasiliana si è
svalutata da inizio anno di circa il 30%. Purtuttavia, come più ampiamente riportato di seguito, la
controllata brasiliana continua a registrare risultati economici in miglioramento anche in Euro,
nonostante l’andamento negativo del cambio e gli impatti della pandemia legata al Covid 19.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis, nella quale sono riportati gli effetti contabili ipotetici sullo
Stato patrimoniale del Gruppo, simulando una variazione del tasso di cambio Eur/BRL di + 5%
(ulteriore deprezzamento del Real) - 5% (recupero del Real), rispetto al cambio del 31 dicembre 2020
(6,3735 Eur/BRL):

   Variazione cambio Eur/BRL

   +5% -5%

Dati patrimoniali consolidati €/milioni Variazioni Variazioni

 Attività non correnti 45,12  (0,34) 0,38
Attività correnti 164,24  (1,23) 1,36
TOTALE ATTIVITA' 209,36  (1,57) 1,74

 Totale patrimonio netto 122,62  (1,41) 1,55
Passività non correnti 26,79  0,00  0,01
Passività correnti 59,95  (0,16) 0,18
TOTALE PASSIVITA' 209,36  (1,57) 1,74

   Bilancio 31/12/2020

91

Dalla simulazione sopra riportata emerge che una svalutazione del Real del 5% comporterebbe un
impatto negativo sulla Riserva di traduzione del Gruppo, e quindi sul conto economico complessivo, di
€ 1,41 milioni mentre una rivalutazione della valuta brasiliana porterebbe un effetto positivo di € 1,55
milioni. Si rileva che le stime dei principali analisti segnalano, per i prossimi anni, una ripresa della
valuta brasiliana.

 Rischio tasso di interesse

[…]

 Rischi connessi all’oscillazione delle materie prime
La principale materia prima utilizzata dal Gruppo è il rame, la cui variazione di prezzo può influenzare i
margini e le necessità finanziarie. Al fine di contenere gli effetti sui margini delle variazioni del prezzo
del rame, viene attuata una politica di copertura, con contratti a termine sulle posizioni generate
dall’attività operativa. La quotazione del rame del 2020 è risultata molto volatile ed irregolare a causa
delle incertezze sull’economia legate alla crisi sanitaria da coronavirus, con un crollo delle quotazioni
LME registrato nei mesi di marzo ed aprile ed un forte recupero nei mesi successivi, chiudendo al 31-
12-2020 a 6,31 Euro/Kg, con una quotazione media sul 2020 (5,39 Euro/Kg) in linea con il 2019.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis nella quale sono riportati gli effetti sul fatturato e sui
risultati del Gruppo simulando una variazione del prezzo del rame +/- 5% rispetto al valore medio
delle quotazioni LME 2020 ed assumendo, in relazione al margine operativo lordo, di non porre in
essere operazioni di copertura:

   Variazione prezzo rame

Dati economici consolidati   +5% -5%

€/milioni Anno 2020 Variazioni Variazioni

Fatturato 295,26  12,05  (12,05)
Margine Operativo Lordo (EBITDA) 10,75  3,15  (2,95)
Utile operativo (EBIT) 3,20  3,15  (2,95)

Rischi finanziari
Sono i rischi legati alla disponibilità finanziaria.

 Rischio di credito
Il rischio di credito non presenta particolari concentrazioni. Il rischio è monitorato con procedure di
valutazione ed affidamento delle singole posizioni creditorie. Il Gruppo ha utilizzato coperture
assicurative in modo selettivo, allo scopo di limitare il rischio di insolvenza. Inoltre, in considerazione

   Bilancio 31/12/2020

92

del fatto che i principali clienti con i quali il Gruppo collabora sono aziende strutturate e leader nei